
MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
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PROJETO DE LEI NO. 061/2018
Abre   Crfedito       pecial   no   Ongamento
pare  o  Exercicio  de  2018,  e  da  outras
q]rovidencias.

;'6a-.Oir,fl,4

0  Prefeito  do  Munici'pio  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  submete  a
ap+eciac5o do Legislativo Municipal o` seguinte PROJETO DE LEI:

\

Art..  10.   Fica  aberto   no  ongamento  do  exercieio  corrente,   urn  Cfedito
Especial  no  va`lor  de  R$   194.000,00  (cen`to  e  noventa`e  quatro  mi],`reais), 'que
servira   para   o   reforco   oFcamentario   dos   Projetos   e   Atividades   do   exercicio
financeiro de 2018 das dota 6es or amenfarias conforme se
05 - SEtRETARIA DE ADM|NISTRAcfio E PLAN\EJAMENTO
05,01 -Departamento de Administrac5o e P[anejamento
587     i     4,q`,90.52.00.00.00.00-4009     Equipamento     e     Material
Permanente
14-SECRETARIA DE VIAcfio E INFRAESTRUTURA RURAL
14.01 -Departamento de Viacao
585     -4.4.90.52.00.00..00.00-4007   `  Equipamento    'e      Material
Permanente
Valor Total

54.000,00

140.OPO,00
194.000,00

`,,

Ait.  20.  Para  co6ertura  do que trata  o art.  10 deste Cledito  Especial', fica
ihdicado como  recurso, os ,Convenios  n.011348  e.133,8/2018  do  SEDU,  EXcesso
de Arrecadac5o, conforme segue:
Termohde Convenio n.01348/2018 do SEDU -SIT n.0 39577 54,000,00'
Termo de Convenio n.01338/2018'do SEDU -SIT n.0 39575 140.000,00
Valor Total 194.000,00

`    '\    'Ait.  30.  Esta  Lei  entrafa  em  vigor  na  data  de  sua  publicac5o,  revogadas
as disposic6es em coritfario.                                    `

I

Gabinete  do  Prefeito-  Municipal  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  aos
•'   cinto dias do mss de dezembro de dois mil e dezoito.

#riRE±ulNicipALDENIAiNGUEiRINHfi.
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Praca Francisco  Assi Reis,1060  -Fone:  (46) 3243-8000.-Mangueirinha  -.PR
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MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADb  DOPARANA   `

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidehte,
Senhores-Vereadofes,

0  Projeto de  Lei  em  pauta, trata  de autorizas5o para abertura  de Crfedito
Especial  no Orcamento do Exercieio Corrente, no.valor de RS R$ 194.000,00 (cento
e noventa e quatro mil reais), que servifa \para o refongo ongamenfario dos Projetos`
•e   Atividades   do  exercfcio   financeiro   de   2018,   que   servifa   para   aquisicao   de

vel'culos/equipamentos   rodoviariQs,   para   Secretaria   de   Viac5o   e   lnfraestrutura
Rural,  conforme  termo  de'  convenio  no,  Termo  d6  Convenio,n.O  -1348/2018  do
SEDU  -SIT  n.0  39577'e Termc;  de  Convenio  n.01338/2018  do  SEDU -`-SIT,n.0
39575 da Secre`taria de Estado do.Desenvolvimento Urbano --SEDU, conforme 'esta
demonstrado no Projeto de Lei e do\cumento. em anexo;

/

Contando com a especial atencao dos senhores vereadores, na apreciacao
e votac5o deste Projeto de Lei, antecipamos no5sos agradecimentos.

\

I

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  aos
cinco dias do mss `de dezembro de dois mil e dezoito.

./

Prdca `Francisco  Assi' Reis,1060  -Fone:  (46)  3243L8000  -Mangueirinha  -PR

\
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SIT -Sistema lntegrado de Transfer6ncias
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MimerosIT   39577   -TERMO  DE  CONVEN]01348/2018    Concedente   SEDU      Tomador   PM  MANGUEIRINHA

Concedente

Ato de Transfer6ncia

'

Dados Concedente

Dados Tomador

Participes

Plano de Trabalho

Adltivos

Eil
Repasses

Avaliacao

Clrcunstanciado

Termo Fiscalizacao

lnconsist6ncias

Pechar Bimestre3

Tomada de Contas

Resumo Financeiro

Documentos Anexos

Flnalizacao

Presta9ao de Contas

St''d`v`   ~:,,   ,        :\€    ,
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Informac6es Gerais ..g`::

`,.,+I.

Sltuacso   Formalizada

Data de Registl.a no SIT   15/10/2018
Ndmero SIT  39577

TTi|}o lnstrumeiito  Termo  de  Convenio

N4mero do lnstrumento  1348
Situa¢ao Atual  Formalizada

Concedente   SECRETAR|A  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  URBANO

Torl`ador   MUN|Cip|O  DE  MANGUEIRINHA

2018

12/09/2018

05/10/2018

30/10/2019

05/10/2018

30/10/2019
Peri6dica de Publicac5o   DIOE-PR

Data  Publlca¢5o  05/10/2018

Data Fim vIgencia sem Adltivo        30/10/2019

Data  Fim  Execu€6o sem Aditivo        30/10/2019

Infra-Estrutura  Urbana

AQUISI¢AO  DE  VEicuLOS  /  EQulpAMENTOS  RODOVIARIOS

54.000,00                                 Valordo  Repasse lnicial                         54.000,00      \
__-        --i .-..- ~

2.845,80                           Valor contrapartida Initial                            2.845,80

0,00                    Rendimento Financeiro lni¢ial                                     o,oo

56.845,80                                Valor Total Transf. ]nicial                          56.845,80
Identifica€5o do Resi]onsavel I.ela  Fiscalizac5o da Transfei-encia no Concedente

CPF  875.949.359-34

None   RICARDO  MULLER

Cargo  Diretor de  Opera¢6es

Dados Bancarios

Banco   1  -BANCO  DO  BRASIL  S.A.

Agel`cia   2267-5

Consulta ao Conselho de  Politica  Pdblica

Conselho
N&mero da Ata

Data da Ata
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SIT -Sistema lntegrado de Transferencias
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NdmerosIT   39575   -TERMO  DE  CONVENIO   1338/2018    Concedente   SEDU      Tomador   PM  MANGUEIRINHA

Concedente             lnforma€6es Gerais i€`,`

Ato de Transferencia

•'            ,?,,I,

Dados Concedente

Dados Tomador

Particjpes

Plano de Trabalho

Aditivos

®Rescisao
Ftepassos

Avaliacao

Circunstanciado

Termo Fiscaliza¢ao

lnconsistencias

F€char Bimestres

Tomada de Contas

Resumo Financeiro

Documentos Anexos

Finalizacao

Prestacao de Contas

Sltuacao   Formalizada

Data de Registro no SIT   15/10/2018
Ndmero SIT  39575

Tipo lnstrumenta  Termo  de  Convenio

Ndmero do lnstrumento  1338

Situa€6o Atual  Formalizada

C®ncedente   SECRETAR|A  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  URBANO

Tomador   MUN|Cip|O  DE  MANGUEIR]NHA

2018

11/09/2018

10/10/2018

04/11/2019

10/10/2018

04/11/2019

DIOE-PR

10/10/2018

Infra-Estrutura  urbana

Data Flm vig6ncia  sem Adltivo        04/11/2019

Data Fim  Execu¢5® sem Aditivo        04/11/2019

Objeto  AQUISI¢AO  DE  VEfcuLOS  /  EQUIPAMENTOS  RODOVIARIOS

[=o_-i_oi`ir
7.378,00                           Valor contrapartida lnicial                           7.378,00

o,0o                     Rendimento Flnanceirt} Iniclal                                      0,00

147.378,00                                Valor Total Transf. Ii`icial                       147.378,00

Identifica€ao do Responsavel Pela fiscalizac5o da Transferencia no Concedente

CPF  875.949.359-34

None   RICARDO  MULLER

Cai.go  Diretor de  Opera¢5es

Dados Bancarios

Banco   1  -BANCO  DO  BRASIL  S.A.

Agencia  2267-5

Consulta ao Conselho de  Politica  Pdblica

Conselho
N&mero da Ata

Data da Ata
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CNPJ 77.780.120/0001-83

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO  ,
PARECER AO PROJETO DE LEI` N.a 061/2018                  `

Abre  Credito  Especial  ho  Ongamento  para o
Exercicio de 2018, e da outras providencias.

RELAT6RIO

0 projeto de Lei n:a 061/2018, tern por objetivo. abrir Cfedito ESpecial no

Ongamento para o Exercicio de 2018.

Em observagao ao'Art. 59, do Regimento lnteFno, cabe a esta Comissao

.                de. Justiga e Redagao manifestar-se em relagao ao projeto de Lei em epigrafe.
F U N DAMENTACAO              `

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao` ]egislativa para abrir urn

.  Cfedito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2018, tendo como amparo

legal o Artigo,43, §1`°,  inci`so Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp6em:
"Art. 43 -A ab?riura dos crfeditos suplementares e especiais depende -da
-,i

existenc.Ia de recursos disponiv6is para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposi?ao justificat.iva.

§ I ® - Consideram-s€ recursos,  para o film deste artigo, desde que nto
comprometidos:

Ill    -    Os    resultantes   de   anulagao    paroial    ou   total   de   dotag©es

ongamentarias ou de crfeditos adicionais, autorizados em leF' .
J_

0 projeto em exame atende a tod`os os quesjtos legais.

CONCLUSAO '

Diante do exposto,  emito voto favofavel a aprovagfo do  Projeto de  Lei

n.a_o61/2018.

Sala de R6uniao da

de dois` mil.e dezoito,

de dezembro

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
•    RuaDompedroll,64   -85540-boo     -    Fone/Fax(46)3243-1580
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

:ELf=g=#rzea;i:i:77Reuni5o da Comissao de
No dia Jc2 1 4 21  c2 al

EEEEiE EiiFEEE fl   ,n -
Sthff+rp i -=r+^J--.-

Preside
Relator
Membro
Membro

Tendo como pauta a apreciagao das seguintes mat6rias:

TifE±,;kjnfi:i.,:;:/£9,:;f±.\jtr=ofaerc±J+_IrLedJ.a

::-::--:::::-::::-i:=-s:-::I-i:--=-------,:----=---==---i-----------.-

camara@mahgueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedro ll,`64   -85540-000     -     Fone/Fax(46) 3243-1580



C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

_COMISsfio DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI  N.0 061/20`18 DE AUTORIA DO  PODER

EXECullvo MUNICIPAL.

Abre  Cfedito  Especial   no  Orcamento  para  o
Exerci'cio de 2018, e da outras prQvidencias.

RELAT6RIO

0 projeto de, Lei  n.0 061/2018, `tem  por objetivo abrir Cfedito Especial  no

Orsamento para o Exercrcio d6 2018..

Em observac5o ao Art. 61, do Regimento Ihterno, juntamente com o Art.

98  da  Lei  Organica  Municipal,  cabe  a  esta  Comiss5o  de  Ongamento  e  Finan¢as

manifestar-se em relacao ao Projeto de Lei em epl'grafe.

FUNDAMENTAcfio

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizac5o  legislativa  para  abrir  urn

Cfedito  Especial  no  Ongamento  para  o  Exercfcio  de  2018,  tendo  como  amparo

legal o Artigo 43, §10,  inciso Ill, da Lei  Federal  n.0 4.320/64 que disp5em-:
"Ar+.  43  -A  aberfura  dos  cr6ditos  suplemen{ares  e  especiais

depende da existencia de recursos disponfveis para ocorrer a despesa

®          e sera P§rerc:d.jdcaodnesjedxe:a°::s5e° :eucs:rf i:Coas:;Vpa:ra o fim deste arfigo, desde

que n5o comprometidos:
Ill  -  Os  resultantes de anula€5o  parcial  ou  total  de dotag6es

ongament6rias ou de cr6ditos adicionais, autorizados em [er' .
0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUsfio

Diante  do  exposto,  emito voto  favor5vel  a  aprovac5o  do  Projeto  de  Lei

n.o 061/2018.
\

camara@mangu®irinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w\A/\^/.mangueirinhai.pr.leg.br
Rua Don pedro`lI, 64   -85540-000     -    Fone/F`ax(46) 3243-1580



Mwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

Sala de Reuni5o da Comissao de Orcamento e Financas,  12 de dezembro

de doisqmil e dezoitoe

Voto com o Rela.tor:

a

Relator

Voto com o Relator:

`..         .'.

camara@mangLieirinha.pr.leg:br I camaramangueirinha@hotmail.com I \Ar\A/w.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedroll, 64   -85540-000     -     Fone/Fax (46) 3243-1580

/`.I



C@maraMwictpa[deMdngueirin_ha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

Ata de Reuhi5o da Comiss5o de Orcamento e Financas

36/2018   '

Aos  doze  dias  do- mss  de  dezembro  do  corrente  ano,  na  sala  da  Comiss5o  de
Ongamento   e   Finangas,   reuniram-s,e,   sob   a   presidencia   do   pripreiro`   os   seguintes
membros  Joares  Sartori,   Wa[mir  Antonio  Giordani   e  Isaias  Trambulak.   Observada   a
existencia de qu6rum necessario, o senhor Presidente abriu7os trabalhos, em seguida foi
passando a votacao das materias do Poder Executivo o Projeto de Lei n.0 56/2018-
Disp6e  sobre  a  mobilidade  municipal  urbana  e  hierarquizac5o  do  sistema  viario  para  o
municfpio  de  M`angueirinha,  e  da  butras  providencias.  Projeto  de  Lei  n.0  57/2018-

®           B::3:deensc:::: p°roujse°toed:C=:igna.: g:/S2°J°[8d.°ATr:ntcr'3;Stod:sreacTag,une;rig:¢a:meendta; 3:::a:

Exercieio   de   2018,   e   da   outras   providencias   e   do   Poder   Legislativo   o   Balancete
Legislativo referehte ao mss de povembro 2018. Definid+o como relator da mat6ria

•   o vereador Wainir Antonio Giordani, este apresentou parecer favoravel as aprova¢5es, o
1    qual  obteve.a  concordancia  dos  vereadores.  Nada  mais  havendo  o  senhor  Presidente

encerrou a  reuniao,  determinando a  lavratura da presente At`a.  Que vai assinada  por ele
e  pelos  membros  da  Comiss5o  de  Ongamentos  e  Finan¢as  da  Camara   Municipal  de
Mangueirinha -  PR.

Presidente

i,
~;i--:¥/y-       -

'ay     -'-I.¥

onio Giordani

Relator

¢``-

-.  `€,

#a,in/uT;
Membro

•,,TLZ7

`® `q-, -

camara@manguejrinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedro ll, 64   -85540-COO     -     Fone/Fax(46)3243-1580
\
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CNPJ 77.780.120/0001 -83

pauta a apreciapao das seguint.es materias:•:.,    ul£ -o€i  /2o¢2
Tendo como

c?mara@mangueiririha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
\                         Rua Dom pedroll, 64   -85540000    -    Fone/Fax(46) 3243-1580
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Parecer n.a 116/2018

Ref. Projeto de Lei n.Q 61/2018

CNPJ 77.780.120/0001 -83

ASSESSORIA JURIDICA

I. REIATORIO

Trata-Se  de  Projeto  de  Lei  que  objetiva  autorizagao  )egislativa

para que o Poder Executivo Municipal pro6eda a abertura de urn cr6dito adicional especial no

orgamentovigente,novalortotaldeR$194.000,00(centoenoventa.equatr;milreais).

Da  exposigao  de  motivos  apresentada,  extrai-se  que  se  trata  de

autorizagao para abertura de Cr6dito ESpecial no Or9amento do Exercicio Corrente, que servira

para aquisig5o de veiculos/equipamentos rodoviarios para Secretaria de Viagao e Infraestr

Rural.

Em sintese, e o-relat6rio.

11. FUNDAMENTAgAO )URiDICA

tura

De  acordo  com  o  Art.  40,  inciso  11,  da  Lei  Organica  Municipal,

tom\pete a  Camara  Municipal  deliberar, com  a sangao  do  Prefeito, sobre todas  as  mat6rias  da
\

competencia do Municipio; notadamente sobre a abertrira de cr6ditos especiais, suplementares` e

extraordiharios.

Sendo o orgamento uma lei,  e os cr6ditos adicionais meca.nismos

de corregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

16gico que a ab'ertura de cr6ditos adicionais esteja sujeito a pr6via autoriza9ao legislativa.

No   caso   em   tela,   por   conta   disso,   observo   que   foi   eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como observada a competenci'a

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1Q, inciso 11, alinea b, da Constituig5o Federal .

Camara@mangueirLnah3oP:'s::dbrrol,i,a6m4ar:m8a5n5:::tr;:ha.@hF°::ea/I:acxor4!)¥3:::guelrlnhaprlep:gbpde3
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/000-1-83

No m6rito, disp6e o Art. 167, inciso V, d`a Constituigao Federal, qule

6 vedado a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa e sem

indica¢ao dos recursos correspondentes.

A16m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  da  Lei  n.g  4.320/64,  a

abertu`ra  de  cr6dito  adicional  especial  depende  da  existencia  de  recursos  d`isponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.

Jn   casu,   como   ja   mencionado,   a`  proposigao   em   aprego   foi

precedida de justificativa, a qual esclarece o seu objetivo.

Ademais,  como  nao  se  admite  a  abert.ura  de  cr6ditos  adicionais

sem que haja os recursos financeiros necessarios para fazer frente as novas despesas, o Art. 2Q

do Projeto de Lei em ana]ise preve que a cobertura do cr6dito   especial sera realizada

pe]osconvenio;n9_1348/201861338/2018,daSecrefariadeEstadodbDesenvo]viinento
Urbano - SEDU, de modo que infere-se que a origem e o montante necessario para se

proceder ao ajuste or9amentario postulado nao esta comprometido.

Dessarte,  considerando  que,  em  tese,  os  requi'sitos  da  Lei  .n.9

4.320/64  foram  atendidos,` entendo  qtle  nao  ha  6bice  legal  para  a  votagao  e  consequente

aprovag5o  do  Projeto  de  Lei  em_  exa'me,  desde  que  o  mesmo  seja  compativel  com -b  Plano

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (Lei Organica, Ar`t. 98, inciso I).

Registre-se, por oportunb, que o Projeto de Lei em questao deve

ser submetido a apreqia9ao de TODAS as Comiss6es Permanentes e que seu qzi6r«m  de

deliberag5o € de maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §1Q, da Lei Organica Municipal,

submetido em duas discuss6es e votag6es, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art.  152 e 153

c/c LO, Art. 28, capuf). ,

Begistre-se,  por  fim,  que  a  Comissao  de  Orgamento  e  Finan-gas

devera solicitar a emissao de parecer t6cnico-contabil sobre o Projeto de Lei n.a 54/2018, mos

tei-mos do Art. 183 do Regime`nto lnt6rno, ora aplicado por analogia.

Pagina2de3
camara@mangueirinha.pr.leg.-br|camaramangueirinha@hotmail.com|~.mangueirinha.pr.leg.\b`rj?

Rua Don pedro ll, 64   -85540-000    -    Fone/Fax(46) 3243-1580
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\_

Ill. CONCLUSAO

Ante o exposto, entendo que o Projeto de Lei em exame at-ende aos

requisitos  de constituciona]idade formal  e material, face o  que nao ha 6bice juridicb para sua
\

aprovagao.

Por fim, considerando o carater meramente opinativo do presente

parecer, registro que o interesse pdb]ico devera.,ser discutido com o in6rito, cuja. competencia

pertence aos nobres Edis.                                                        ¥
``,.

I o meu parecer.

ff4

\

PROCURADOR LEGISLATIVO

OAB/PR N9 79.827

P5gina 3 de 3
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cOMissAO DE pOLfTlcAs pdeLlcAs
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 061#018

Abre Ciedito Especial noi oxpamento para o Exercicio de
2018, e di outras providencias.

``

RELAT6RI0
0 projeto de `Lei n° 061/2018, ten por objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal

a abrir Cr6dito Especial no Oxpamento para o Exercicio de 2018.

Em observapao ao Art. 61-A, do Regimento lntemo, cabe a esta Comissin de Politicas

Ptiblicas manifestar-se em relapao ao Projeto .de Lei em epigrafe.

I   FUNDAMENTACA0

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizapao  legislativa  para  abrir  urn  Credito

Especial no Oreame-nto para o Exercicio de 2018, tendo como anparo legal o Artigo 43, §1°,

inciso Ill, ,da Lei Federal n° 4.320/64 que disp6e:
"Art. 43 -A abertura dos cr6ditos suplemeutares e especiais depende da existencia de

recursosdisponiveispa;aoc:rreradespesaeserdprecedidadeexbosi€aojustificativa.

§   I   °   -   Consideram-se   recursos,   para   o   fim   deste   artigo,   desde   que   ndo

coryprometidos:

Ill  -  Os  resultantes  de  armla¢do  parcial  ou total  de  dctap6es  or€amentdrias  ou de

Cr6ditos adicionais, autorizados em lei" .

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO                                                                               -``

Diante do exposto, emito voto favofavel a aprovapao do Projeto de Lei n° .06.1/2018.

Sala de Reuniao  da Comissao  de

dezoito.

as Pdblicas,  13  de dezembro  de  dois mil  e
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``

17a Leaislatura
.  Ata`de Reuniao da Comissao de Politica5 Pdblicas

Aos treze dias do mss de dezembro de dois mil e dezoito, a C6missao de Politicas,

Pdblicas   reuniu-se   na   respectiva   sala   de   reuni6es,   sob   `a   presiden`cia   do  `Vereador  ``

Edemilson dos Santos e com a `presenca dos Vereadores Diogo` Andie Carniel  Noll, Ivete

Ana  Dudek A9ostini  e  Vanderley  Dorini.  Observada `a  existencia  de  qu6rum  necess5rio,'

abriu-se os trabalhos passando as maferias a deliberar,  Projetos de Lei do Executivo n.0

56/2018  -'`Disp6e  sobre  a-mobilidade  municipal  urbana  e  hierarq¥izacao  do  sistema

viario  para  o  m`unicfpio  de`  Manguejrinha,  e  da  outras  providencias,  foi  definido  como

relator da materia a ser apreciada, o vereador Diogo Andr€ Carniel  Noll, que apresentou

parecer  favors+el  a  aprovacao  da  materia  em  an5lise,  obtendo  a  concordancia  dos
demais membros.  Projeto de Lei  n.0 57/2018 - Disp6e sobre o use e ocupag5o do solo

do municfpio de Mangueirinha, e d5 outras providen¢ias, tendo como relator da  materia

aprecjada,  o  vereado.r  Diogo  Andie  Carniel  Noll,  que  apresentou  parecer  favoravel  a .

\ aprovacao   do   leferido   projeto,   obtendo   a   concordancia   e   ap.rovacao   dos   demais

mehibros.  E por fim, o Projeto de Lei  n.a 61/2018 -Abre Credito Espetial no Ongamento

para o Exercfcio de. 2018, e da outras provid6ncias, foi escolhido como relator da mat6ria
\

apreciada,  o  vereador  Diogo  Andrfe  Carniel  Noll,  que  apres`entou  parecer  favor5vel  a

aprovacao do referido projeto, obtendo a concordancia dos demais membrQs. Nada mais \

havendo ,a  tratar,  encerrou-se a  reuni5o,  determinando-se  a  lavratura  da  presente  ata

que vai assinada por todos bs membros presentes que comp6em a Comiss5o de Pdlfticas

Camara  Municipal de Mangueirinha.    `

Santos

IveteAna#gostini
Membro
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